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EJÉRMECYEI NAPLÓ.
1904. december 29.

mindent felölelő nagy és szép munkájában,; meg- 
irvá^árm egyénk. történetét, ezzel emelt onrna- 
gáriáfc elévUlhétlen emlékoszlopot, ezzel kötelezte 
örök 'hálára a jelen nemzedéket s  ezzel jelelte 
meg, útját még a legkésőbb nemzedéknek is.

•-:.í Mindezért fogadja Méltóságod Fejérvármegye 
közönségének örök háláját és teljes elismerését.

Fejérvármegye törvényhatósági bizottsága- 
nák Székesfehérvárott, 1904. évi december hó 
28. napján tártott díszközgyűléséből. Fejérvarme- 
eye közönségének nevében:

Huszár Ágost
alispán.

Énnek felolvasása után Huszár Ágost alis
pán élőszóval is kifejezte azt a mély tiszteletet, 
őszinte szeretetet és hálát, amelyet a vármegye 
minden fia az önzetlen szivű férfiú iránt érez.

Könnyek csillogtak az ősz főpap szemében 
s hangja elárulta, hogy mily meghatottság vesz 
erőt rajta, amikor szólni kezdett. A közgyűlés 
tagjainak arcán is látható volt a megindultság, a 
mely az ünnepeknek alábbi, gyönyörű beszéde 
nyomán keblükben fakadt. íme a beszéd:

Méltóságos Főispán Ur!
Tekintetes Közgyűlés!

Midőn Fejérvármegye egybegyült közönsége 
ilyen ünnepies nyilatkozatban, a főjegyzői toll 
ilyen remeklésével fejezi ki elismerését a megye 
történetének szerény megírásáért, nem fojthatom 
el az érzelmeket, amelyeket az bennem ébresz
tett ; mondom, nem fojthatom el, de nem is tu
dom azokat kellőképpen kifejezni.

Azonban bármily jól esik is ez az elismerés, 
és bármily nagy értéket tulajdonítok is annak: 
legyen szabad egész tisztelettel kimondanom, hogy 
az teljesen fölösleges volt. Mert meg vagyok én 
bőségesen jutalmazva azon előlegezett bizalom ál
tal, melylyel a munka megbízásával engem, a 
szerény • lelkipásztort m egajándékozottm eg va
gyok jutalmazva azon kimondhatatlan és feled
hetetlen lelki örömök által, amelyeket évtizedeken 
keresztül maga á munka élvezete és édessége 
nyújtott; midőn az elvállalt épülethez szükséges 
anyagot, a vármegye, Székesfehérvár városa, a 
területén lezajlott országos események, a közsé
gek, a megyebeli családök, a vallásos és kultu
rális intézmények, a földÁtvelés, ipar és kereske
delem történelmi adatainak egyes drága emlékeit 
a publikált okmánytárakból, az országos és egyes 
családok levéltáraiból, névszerint: a Batthyány 
herceg, a Cziráky, Eszterházy, Nádasdy grófok, 
néhai Barcza György, Salamon Vince barátaim, 
a Jankovicsok és Kapuváryak levelesládáiból ki

bókjainak, nem is volt kifogása a keménylépésű 
agglegény személye ellen. Az „igen" készen volt 
nála, csak az öreg nem mert a vallomással elő
hozakodni. Most, hogy az ajándékhistória révén” 
a végső ostrom sikerült, szívesen megengedte, hogy 
a fiatalok, kik közül néhányan nála laktak, meg
tréfálják az öreget.

II.
Gyönyörű csöndes idővel köszöntött be Szil

veszter napja. A sétáló tömeg szahadatlanul öm
lött az utcákon, csak este ritkult meg egy keve- 

. set, a mikor a templomokban a szokásos esti 
prédikációkat tartották. Checco ur is . végig hal

lgatott egyet. Mélyén behúzódott a kabátgallérba, 
mikor a pátér azokat kezdte mosni, a kik még 
ilyenkor is hiuságos dolgokon jártatják az eszüket.
' , — Hiszen csak az ajándékozás volna már
rendben, — sóhajtott, — no meg az, a mi cse
rében jár érte. -
>  Odahaza még égy kétségbeesett bajusz- 
pödrés meg kefélkedés következett, azután az 
ajándékbaba arcát óvatosan letakarva, kézhez vette 
a  csomagot és kifelé indult. Az agglegényi büsz
keség még egyszer megmozdult benne, aztán 
elcsitult. . - . - ....
... . " (Vége köv.) ..........

szedegettem, összegyűjtöttem. Midőn megállapít
hattam a  lezajlott viszontagságos századokban is 
a különböző vállásüák között is a-felebaráti sze
retet, a testvéries' égyetértés, a  Király és Haza
iránti törhetlen ragaszkodás és hűség megcáfol- 
hatlan bizonyítékait.

Uraim! higyék el nekem, hogy e lelekemelo 
munka nekem kimondhatatlan örömöket nyújtott. 
Persze, a vármegye bizalmából mindezt férfikorom 
legjavában volt szerencsém élvezhetni! Amikor 
lelkipásztori hivatalom mellett ez képezte egyik 
ambíciómat, mert az; egybeállítás, a munka felé
pítése már könnyebb dolog volt; és midőn láttam 
kidomborodni az alkotmányt az ő méreteivel, 
melyek arányait az összehordott anyag határozta 
meg, midőn láttam diszkókéit, többnyire Meszleny 
Bence barátom fényképeivel, midőn tapasztaltam, 
a nyomatási költségék szives folyósítását és láttam 
hogy a napi sajtó kritikája nem zúzta pozdorjává 
a szerény munkát, sőt tapasztalom, hogy a kö
zönség már olvassa is : ez a látvány teljesen 
betetőzte az én boldogságomat.

Bocsássanak meg, hogy türelmüket eddig 
fárasztottam. De hát az emberi lélek olyan, hogy 
a jelen neki rendesen nagyon szűk. Ha az ember 
fiatal és még nincs múltja, akkor lelke elrepül a 
messze jövőbe és saját képzeletének szüleményei
vel népesíti meg azt, igy tettem én a munka kez
detén. Ha vénül s már nincs jövője, akkor szeret 
visszaszállni a múltba, — hogy még egyszer 
átélje annak élvezetes óráit. így tettem ma, midőn 
a munka már befejezést nyert. Ez mentsen ki, 
hogy ez órában visszaszálltam legboldogabb nap
jaim, éveim emlékezetébe. Fogadja a mélyen 
tisztelt Vármegye leghálásabb köszönetemet.

A beszéd után még a főispán mondott né
hány szót, miközben átnyújtották az ünnepeknek 
a szép kivitelű diszalbumot, amely a vármegye 
közönségének fent közölt köszönő-iratát tartal
mazza.

A díszközgyűlés berekesztése után mindenki 
sietett, hogy az ünnepeltet külön is üdvözölhesse.

Közgyűlés a városnál.
■ Az év utolsó közgyűlésére a bizottsági ta

gok legnagyobb része megjelent. Némelyek bú
csúztak is a közgyűlés termétől, hiszen jövőre 
többen megválnak már a városatyaság szép mél
tóságától.

Fiáth Pál báró főispán 9 órakor megnyi
totta az ülést. A következő közgyűlés határnapja 
január 30-ra tűzetett ki. (Kostyelik Ferenc halá
láról — a jel.ntés későn érkezvén be az igtató- 
ba — nem képezhette a tárgysorozat tárgyát.) 
Dr. Kaltenecker Viktort a közgyűlés egyhangú 

„helyeslésével tiszteletbeli ügyészszé választotta.
Tóth István főjegyző bejelenti a december

ben lezajlott bizottsági tagváíásztásokat, melyekre 
a kitűzött határidő alatt felebbezés nem adatván 
be, a közgyűlés igazoltaknak jelentette ki őket.

A közigatási bizottság tagjait névszerinti 
szavazással döntötte el a közgyűlés. A szavazó 
bizottság elnöke Sommer Mór, tagjai Laufenauer 
Ferenc és Keresztes Zsigmond lettek. Megvá
lasztattak: 67 szavazatból, dr. Saára Gyula (65), 
Kövessy István (64),' Tóth Aladár (63), Lőwy- 
Károly (55), Kari István (41).

Az igazoló választmányba beválasztattak:: 
Farkasdy Dezső, Hübner Károly, Laufenauer Fe
renc, dr. Saára Gyula s Tóth Artúr. A számori- 
kérőszékbe: dr. Fanta Adolf s dr. Saára Gyula. 
A lóavató bizottságba: Nagy Ignác elnök. Tiszti 
ügyész helyettesi minőségében dr. Rádai Lajos 
újra. Az esküdtképes férfiak összeíró küldöttsé
gébe : ifj. Tőgl Gyula, Laufenauer Ferenc, Mé
száros József, Flaskár József, Knitlelhoffer Károly, 
Berregi József, Almásy József, Antal Ferenc, Kis 
Mihály. Az esküdtképes férfiak lajstroma elleni 
felszólalások és ezekre tett észrevételek elbírálá

sára kiküldött bizottságba: Boross Sándor, Kari 
István, dr. Kövesy fetyáií, Pápay Nándor, dr. Saára 
Gyula,. Tóth Artúr. ;

A milleniűíni össztöndij kiadása iránt nem 
határozott a közgyűlés és pedig formai kifogások 
miatt, a menny iben az alapítóiét él értelmében a . 
kérvényeket be kellelőbb terjeszteni a gimnázium, 
illetőleg a reáliskola igazgatóságához véleményadás 
céljából. A tanács a reáliskolai ösztöndíjra a kö
vetkezőleg jelelt : Ványi Zsigmond, Szilágyi Pál, 
Fábián István, Csáder Jenő. (Lhötka István és 
Paála Jenő folyamodványai visszaadattak.) Dr. 
Kuti József kéri a pályázat elhalasztását, a meny
nyiben a formák nem tartattak meg s ha vala
melyik pályázó e miatt felebbezést adna- be, a 
miniszter megsemmisíthetné a közgyűlés határo
zatát. Havranek József polgármester kéri az ügyet 
a tanácshoz utasítani,-annál is inkább mert az 
alapítólevél esetleges félreértésre is adhat okot, 
t. i. azt is lehet belőle érteni, hogy csak a pá
lyázat évében végzett középisk. hallgatók pályáz
hatnak. Dr. Schlammadinger Jenő helyesli ezt, 
mert a városnak ez nem lehet szándéka.

A teherszállító kocsiknak táblával való el
látására a főkapitány szabályzatot készített s kéri 
elrendelni, hogy az aszfalttal burkolt utcákon 
terhes kocsik csak akkor járhassanak, ha házhoz 
szállítanak. P. Nagy János ezt célszerűtlennek és 
zaklatásnak tartja a fehérvári határban foglala- 
toskodókra. Havranek József polgármester nincs 
a főkapitány javaslata mellett, de a kocsik gyors
hajtása ellen intézkedést kér. Reé István fő
kapitány jelzi, hogy ilyen szabályzat a megyé
ben mindenütt életbelépett, mert a rend ellen 
vétőket nem lehet másként megbüntetni. Fiáth 
Pál hasonlóképen kéri a szabályrendelet elfoga
dását. Ha megyei ember városunkban vét á rend 
ellen, azt is megbüntetik. Pénzes Imre egyforma 
igazságot kér, azért a luxus-kocsik megjelölését “ 
kéri. Dr. Csöppenszky Mihály viszont az auto
mobilokra kéri a  szabályrendelet kiterjesztését. - 
Fiáik Pál báró főispán szerint a hintákat könnyű 
felismerni, mert kevés van. Havranek József Ígérj, 
hogy az ügyet tanulmányozni fogja. Dr. Saára  
Gyula kéri az ügyet a  bizottsághoz visszautasí
tani. Dr. Schlammadinger Jenő viszont az elfo
gadás mellett erpelí szót. A közgyűlés visszautalta 
az ügyet a tanácshoz. ~ ..... „

A felsővárosi; templom orgonáját a polgár
mester szakértővel1" megvizsgáltatván, oly rossz
nak találták, hogy még a javítás után se volna 
használható. Szalay Gyula orgonaépitő Bpesten 
kiállítóit orgonáját szakértőileg megvizsgáltatták 
és megfelelőnek találták. Szalay Ígérte, hogy ide
hozatja, fölállítja és ha jónak találják, kéri a 
megvételt. Ellenkező esetben szétszedi és vissza
viszi. A közgyűlés ezt elfogadta.

Az iskolaszék egyhangúlag elhatározta, hogy 
Szirbek József felmentését kéri a közgyűléstől. 
Kováts István jelzi, hogy ő ott volt az iskola
széki ülés egyhangú határozatánál, de ott is ki
fejtette aggályait. A felügyeletet az iskolák felett 
gyakorolja a tanfelügyelőség, még pedig szorgal
masan, továbbá az iskolaszéki elnök, az iskola
szék s legfőkóp a vezelőtanitó, a ki lelke, köz
vetlen felügyelője, mozgatója az iskolának. A 
miniszter törvényben rendeli, hogy az igazgató
nak tanítania kell. Szirbek József erőteljes, mun
kabíró fiatal ember s nagj veszteségnek tartaná 
az iskolára, ha nem tanítaná. Ő beszélt az igaz
gatóval, a ki azt mondta neki, hogy nem kivánji 
a felmentést, hanem engedelmeskedik az iskola
szék határozatának. (Éljenzés.) Figyelemmel kell 
lenni az ügy pénzügyi oldalára is. .Szjrbek mobt 
200 kor. tiszteletdijat kap, a mit ezután is meg 
kell adni neki pótlék címén. Kell uj vezetőtanitó 
szintén 200 korona tiszteletdijjal, lakáspénz 
és az uj tanítónak 1300 korona. Gőbél J. György 
három iskolánál volt igazgató s csak 42 évi 
működés után mentették fel. Kéri az indítvány 
mellőzését. Havranek József polgármester figyel
mezteti a közgyűlést, hogy az igazgató nem.■ •■■■- ■. ■ ■ . :______  . — ------ V ..... ciuimia- mezieu a Közgyűlést, nogy az igazgató nem
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> f i k E J f f c l i V i —  || 7 Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb X

^  M  1 i  őszi és teli angoj és hazai szövetekből. Vállalko- X
férfiszabó
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2 ZOuu “ indenne“d úri-, egyen- és papi-ruhák iegjutányo- . .  
|  8abb ar melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — j f
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idült bronchitis, szamárhurut« uim«. lábbadozóknál influenza után ___
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, - eltávolítja a köhögést és a^könetat és meásZffntéti áíáSia ii L l :
Kellemes szaga és jó  ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4 koronáért 

kapható. —  Figyeljünk, hogy minden üveg alanti céggel legyen elláfra:

2795 F. Hoffmann-La Boche & Co. vegyészeti gyár Basel (Svájcz.) 52-25

ügyelhet fel 69 osztályra, őt pedig igazán senki 
nem helyettesítheti. Nem érti Kovács szavait, hogy 
Szirbek nem óhajtaná a szétválasztást. Kováts 
István ismétli Szirbek szavait, a ki azt mondta: 
Nem kértem, nem is kívánom felmentésemet és 
sajnálom, ha az iskolaszéki tag ur indítványát el 
nem fogadják! Schlammadinger Jenő dr. magya
rázza, hogy á törvény megengedi a szétválasz
tást ő  mint iskólaszéki Jag nem teljesítheti köte
lességét s ezért lemond a tagságról. Dr. Saára 
Gyula : Ha Alaghy élne, maga tiltakoznék a szél- 
vátasztás ellen. Sűrűn hangzott, hogy kik a laiku
sok a felügyeletben. A vezetőtanitók szakértők, a 
kik épen olyan szakképzettséggel bírnak, mint az 
igazgató. Budapesten sincs központi igazgató. 
Miért érzik most az elválasztás szükségét? Mert 
ma nem lehet iskolaszéki élnököt találni Alaghy 
helyébe. Tekintve az ügy anyagi oldalát, nem 
járulhat az indítványhoz. Bükéi Ferenc azért fo
gadja el az iskolaszéki indítványt, mert az igaz
gató mostani túlterhelése absurdunt. így ez nem 
maradhat. Szirbek neki is mondta, hogy nem 
örömmel válik meg állásától, mert az anyagi 
veszteséget ohoz neki. Ha a közgyűlés nem fo
gadná el az elválasztást, kéri, hogy az iskola
szék terjessze ki a vezetőtanitók hatáskörét, 
s mentse fel az igazgatót terhei nagy részétől. 
Pénzes Imre ellenzi a szétválasztást, mert sok 
pénzbe kerül. Különben is a vezetőtairtók oly 
derék emberek, hogy azokra nem kell felügyelni. 
Dieballa György védelmezi álláspontját. Az is
kolaszéki elnök annyi munkával van terhélve, 
hogy képtelen kötelességének eleget tenni, azért 
kell munkáját megkönnyíteni az igazgató felmen
tésével. A közgyűlés 21 szó ellen 37 szóval el
vetette az iskolaszék indítványát.

A közgyűlés a Galamb-^tcát a megboldo
gult kiváló érdemeire való tekintettel Alaghy De
zső utcának nevezte el. . h * “ .A ~

A Kereskedelmi iskola télek iránti kérvénye 
a jövő közgyűlés tárgya lesz.

Tömlő Árpád, Dorner Ferenc napidijasok 
fizetésemelés és Fűrész József rendőrbiztos sze
mélyes pótlék iránti kérvényét elfogadtaa közgyűlés.

Az ülés végén a főispán szép szavakban 
boldog uj évet kivánt a közgyűlés tagjainak, a 
mire Saára Gyula dr. az ő megszokott ékesszó
lásával kifejezte a-közgyűlés viszontkivánatait.

ÚJDONSÁGOK.
—  Oltáregyleti mise. Az Oltáregyesület 

-szokott havi ̂ szentmiséjét vasárnap (jan. 1-én) 10 
órakor a-szemináriumi ̂ templomban tartja meg.

—  Havranek József kir. tanácsos polgár
mester képviselői jelöltsége — ügy látszik — 
teljesen dugába dőlt, még pedig a polgármester 
határozott kijelentése folytán, a ki tiltakozik jelöl- 
tetése ellen. ; _

—  APatronage karácsonya. Van városunk
ban egy mérhetetlen fontosságú intézmény, mely
ről, sajnos, a nagyközönség édeskeveset tud: a 
a kaíh leányvédö-egyesüUt — Patronage — mely 
vasárnaponként összegyűjti a serdülő leányokat, 
hogy őket oktassa, művelje, nemesen szórakoz
tassa, Néhány nemesen érző és tenni is tudó 
buzgó hölgy vezeti az intézményt, és foglalkozik 
önzetlen odaadássá!, idejét, sőt anyagiakat is ál
dozva, a patronage-leányok lelki művelésére. Va
sárnap. délután kedves., karácsonyi ünnepélyt re.n- 
dezfekv a . községi polgári leányiskóla disztermé- 
bén. Ragyogó karácsonyfa, köré gyűltek a leány- 
k'ák és, szebbnél-szebb szavalatokkal és csengő 
karácsonyi énekekkel gyönyörködtették a meghivqtt 
közönségét. A nagyfontosságu kér. szociális in
tézmény- megérdemli a közönség rokonszenves 
érdeklődését; Mint a ; keresztény Caritas egyik 
legszebbviréga,-elvárhatja,"; hogy ̂ akinek tehetsége 
van anyagi eszközökkel: is siessen ápolására,

—  Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik 
feledhetetlen édes atyánknak, illetőleg rokonunk
nak, Kostyelik Ferencnek gyászos elhunyta alkal
mával részvétük nyilvánításával, a temetésen való 
megjelenésükkel, illetőleg koszorúk küldése és 
fogataiKTendelkezésünkre bocsátásaáltal ; fajdal
munkát enyhíteni igyekeztek, szívből iövo hálás 
köszönetünket nyilvánítjuk.; A . .Kostyelik-család.

—  Eljegyzés. Dr. Huszár Adolf ezúton 
tudatja ismerőseivel, hogy eljegyezte Meisel Vilma 
kisasszonyt.

—  A  posta dicsérete.-: Fölösleges külön di
cséret; beszéljen egy esemény,, mely egymaga 
eléggé mutatja, hogy milyen fejlett a  mai. postai 
intézmény. Zombörból a következő címzésű le
velet adták postára: *

B. B. M.
Tiszlélendur Kezibe 

Tisztéit B isof Pápa Unták 
~ A  melyik Volt njtemplomnal

Zombor Városában
Káló Csa.

Ez a levél is elérkezett Kalocsára, honnan 
továbbitották azon „Bischof“-nak, kire vonatko
zik legvalószínűbben a címzés, t. i. Városy Gyula 
dr. székesfejérvári püspöknek, ki a zombori uj- 
templomot felszentelte. Megyéspüspökünk a na
pokban csakugyán megkapta az érdekes levelet; 
de természetesen niár rendes’ cimzésü borítékban, 
mert a  kalocsai postaigazgatóság ekként továb
bította.

—■ Vármegyei tb. ügyész. Dr. Szüts Gedeon 
ügyvédet a főispán P’ejérmegye tb. ügyészévé 
nevezte ki. Az uj tb. ügyész még a tegnapi köz
gyűlésen le is tette a hivatalos esküt.

—  „A Székesfehérvári Kereskedő Ifjak Egye
sülete" — mint' már jeleztük — saját pénztara 
javára^ T90ó< év ,jaguar,hó 7-ikén, a- „Magyar 
Király szálloda" összes termeiben hangversennyel 
egybekötött tánc vigalmat .rendez. Személy-jegy 
2 korona. Családjegy 4 személyre 5 kor. Kezdete 
este 9 órakor. A hangversenyre való tekintettel 
pontos megjelenést kér a rendezőség. A meghívó 
kívánatra előmutatandó. Műsor : I. Vonós - zene
kar, előadva a 17-ik honvéd gyalogezred zene
karából lü tag által, Fricsaj Richard vezetésével, 
lí. Ária a „Windsori vignők" cimü operából, 
énekli Kédei Szidi,. a budapesti népszínház tagja, 
zongorán kiséri: Havas Gáborné. 111. Liszt:.„Ma
gyar Rhápsodia" 11 szám, zongorán előadja Ha
vas Gáboroé. lV. Szicíliai dal, énekli Rédey Szidi, 
zongorán kiséri Havas Gáborné. ,

—  Halálos végü szerencsétlenség a D. V.
állomásán, Tegnap reggel fél 9 óra után egy 
mozdony robogott a 22. számú váltón keresztül 
az őrház felé. A mozdonyt Schőnhéim Samu 
mozdonyvezető igazgatta. Ugyánazon a sínpáron, 
amelyen ez a mozdony haladt, állott Samarus 
Ferenc lámpatisztogató szolga. A mozdonyvezető 
— mint állítja — megadta a szokásos figyel
meztető jelét) de a szerencsétlen ember vagy 
nem hallotta, vagy másra veszett a figyelme, 
nem tért ki a mozdony elől, s igy az elütötte 
őt. Húsz lépésnyire vonszolta magával a szeren 
csétlen szolgát, odaszoritván testét a jobboldali 
sínhez. Mire a mozdony megállt, a lámpatisztitó 
eszméletét vesztve feküdt alatta. Tömöry tvszéki 
bíró, akinek az esetről azonnal jelentést tettek, 
rögtön a helyszínére sietett,’ hogy a vizsgálatot 
megejtse. A szerencsétlenül járt embert is kiakarta 
hallgatni, dé' az többé nem tért eszméletre, sőt 
pár órái kínlódás után meg is halt. A megindított 
vizsgálat lesz hivatva megállapítani, mennyiben 
terheli felelősség, á mozdonyvezetőt.;  • • ’ . .

-— A  színház ügye. Tegnap dőlt el, hogy 
ki legyen jövő - évre a, Székesfehérvár—szombat 
helyi szinikérülef igazgatója. Mint megírtuk, két 
pályázó jelentkezel t, azonban csak Micsey-nek 
volt igazgatói' engedélye, s igy újra csak ő kapta 
meg a kerületet. Szeretnék,;ha a szinügyi bizottság 
figyelmeztetné'őt, hogy az eddigi .igazgatásával á 
Közönség jó részé éppen nincs megelégedve.

d— A i  iváncsai rejtélyes gyilkosság ügyé- 
Den Borsicky Imre adonyi járásbíró vezeti a  vízs- 
gálatot, de eddig erédmé'nytelenül. Gondol Gábor 
holttestét az orvosok felboncolták és megállapí
tották, hogy hátulról egyetlen serétes-lövés érte, 
mely a  tüdejét roncsolta szét. A lövést a  tettes 
az udvanől irányította a nyitott konyhaajtón ke
resztül áldozatára, ki éppen a konyhában' fbgla- • 
latoskodott. Gondol a lövés utón bevánszorgott 
szobájába s ott a padlóra bukva meghált. Az 
áldozatot tegnap d. u. temették el nagy részvét 
mellett. A vizsgálat eddigi eredményeiről jelentést 
tettek a  székesfejérvári ügyészségnek, ahonnan 
széleskörű nyomozást rendeltek el.’ :

, —  Szilveszter-estély az Otthon kávéháziján. 
Folyo hó 31-én az V. honvédkerület zenekara az 
Otthon kávéházban nagy Szilveszter estélyt tart 
remek tréfás műsorral, úgymint:

Ejfél előtt : 1. Éljen az élet (induló.) 2. Ké
pek Stájerországból. 3. Nakiris lakodalma. 4. a) 
Erdei csalogány (pacsirta és béka tréfás tipegő.) 
b) Práter jelenet (tessék besétálni.) 5. a) Rococo. 
Gavotte. b) Xilophon solo. 6. á) A zeneautomata 
teremben.

Éjfél u tán : 6. Gyorstipegő Xilophon solo.
7. Saus Sauci keringő. 8. Kínai udvari bál (tré
fás négyes.) 9. a) Komoly és tréfa nagy egyve
leg. b) a Frici schuster. 10. Rákócy. Kezdete 
1904. dec. 31. este, vége 1905. reggel. Szabad 
bemenet, mérsékelt árak.

—  A  cokilusták szennyese. Bizonyára em
lékszenek rá még ol vésőink, hogy a  tisztelt coki
lusták ugylievezett szakegyletéi a polgármester 
felterjesztésére a miniszter a működéstől felfüg
gesztette. Persze, mert mindez kb. a mi sürge
tésünkre történt, reánk haragszanak a  cokilusta 
urak legjobban. Még „nyilt Ievel"-et is írtak el
lenünk, amelyben arcátlanul azt állították, hogy 
a hatóság semmiféle rendetlenséget az ő szak
egyletükben fel nem fedezett. Hogy tökéletesen 
igazunk volt, mikor a vezérek visszaéléséről be
széltünk, amikor azt állítottuk, hogy a pénzke
zelés körül a legnagyobb visszaélések történtek, 
az már az első pillanatra nyilvánvalóvá lett a 
hatóság előtt. Sőt éppen az volt a rugója a  íöl- 
függesztésnek. Ez még a nyáron történt. A rend
őrség azóta Klyton a szakegykt szennyesével 
foglalkozik. Kuti Fülöp rendőrkapitány u n sz o l
ván alig. képes egyéb ügyet tárgyalni,.annyi mun
kát ád neki a  „tisztakezü" szakegyleti vezetőség. 
Most, mikor már befejezte volna az egész vizs
gálatot, egy verekedéssel kapcsolatban tartott 
házkutatás alkalmával az egyik legveszedelmesebb 
cokilustánál, Takács Józsefnél, (akit egyébként a  
rendőrség már jól ismert, hisz annyi „ügye" volt 
már 1) annyi veszedelmes írást és nyomtatványt 
találtak, hogy. az egész társaság meg fogja kese
rűim. Addig is, amíg a részleteket közöljük, meg
jegyezzük, hogy az. annyiszor letagadott máriir- 
fizetés is bebizonyítható az írásokból.

—  Nagy hernyójárás lesz a  jövő tavaszon. 
Az 1894. évi XII. törvénycikk kötelezi a  föld- 
birtosokat s  gyümölcstermelőket, hogy minden 
év november hó végéig leszedjék a hernyófész
keket, úgyszintén egész télen át szorgalmasan 
a lepketojásokat, vértetüt, valamint a  darázs-' 
fészkeket. E tárgyban a méjtóságos földmivelés- 
ügyi miniszter újabb szigorú rendeletét adott ki, 
amely szerint a  törvényhatóságok, községi elöljáró
ságok tartoznak az érdekelteket figyelmeztetni arra, 
hogy aki az irtást elmulasztja, annál a  községi 
elöljáróság végezteti el azt a illető költségén, a  mu
lasztásért pedig pénzbüntetéssel sújtják. Utal a 
miniszter rendeletében arra is, ^ogy  a  jöyő tava
szán kártéícóhy hernyók (különösen á  sárgafarku 
pillangó) nagy mennyiségben fognak, mutatkozni, 
ez okból kötelességévé) teszi az elöljáróságoknak, 
hogy a rendéletet két ízben tegyék a  legszéle- 
lesebb körben közhírré. A hernyók és kártékony 
rovarok irtására vonatkozó tudnivalókat az érdek
lőkkel a’ magyar királyi rovartani állomás közli. 
Az irtást a  fölmivélésügyi miniszter sajátfszak- 
közegeivel is éUónőrizteti.
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—  Meghívó Báró Fiáth Pál védnöksége és 
Fekete Géza elnöksége alatt álló székesfehérvári 
„Polgári Dalkör" saját pénztára javara, 190o. évi 
január hó 8-án a Szent István terem'kistermében 
női rendezők közreműködésével tánccal egybe
kötött zártkörű dalestélyt rendez. Kezdete este 8 
órakor. Belépti-dij: Személy-jegy 1.20 korona 
Családjegy 2.40 korona. Felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak, és hirlapilag nyugtáztatnak. A zenél 
Csanyi Pista teljes zenekara szolgáltatja.

— Gyógyitható-e a tuberkulózás ? Az újabb kor or
vosi kutatásai erre a kérdésre igenlő választ adnak. Szamos 
eset fordult elő, melyeknél a tuberkulózis természeti befolyá
sok által teljesen elenyészett. De a természet az orvosoknak 
szereket is adott kézhez, hogy azon eseteket, a melyekre a 
természet sajátos befolyása hatást nem gyakorol, gyógyítsák, 
de legalább is enyhítsék. Tiszta, egészséges levegő mellett a 
„Sírolin“ ilv hatásos szer a tüdőbajosok kezelésénél. „Siro- 
lin“ egy kellemes szagu, jó izü syrup, mely már rövid hasz
nálat után nehéz eseteknél-is felette kedvező eredményeket 
ér el.

Az Egyházmegyei Könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

A  vasúti munkástelepen, a felső sor
ban. egy szőlővel beültetett házhely, sza
badkézből eladó. Tudakozódhatni Széche- 
nyi-utca 134.

Bor-eladás zárt palackban.
Uj bor literje .
Asztali bor Ó „ .
Rizling „ Ó „ .
Vörös „ ,. .

. 28 kr. 

. 32 kr. 

. 36 kr. 

. 40 kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Vármegyei közgyűlés.
A tegnap tartott rendkívüli közgyűlésen a 

bizottsági tagok szokatlanul nagy számmal je
lentek, aminek egyik magyarázata az előzőleg le
folyt díszközgyűlés, a másik meg, a táci jegyző
választás megsemmisítésének szőnyegre kérőké
ben rejlik. A tárgysorozatnak 132 pontja közt 
egyéb érdekes ügy nem.is akadt.

A kilépő öt közig, bizottsági tagot újra 
megválasztották, valamint a központi és az iga
zolási választmányok tagjai is ugyanazok marad
tak. — Az 53. és 54. pont tárgyalása vette igénybe 
a közgyűlés úgyszólván minden idejét.

Az előbbi Ettyek község képviselő testüle
tének azon határozatával van összefügésben, 
amellyel kimondotta, hogy a vérti halárban levő 
utak tulajdonjogának megszerzése céljából József 
főherceg ellen pert indít a község. Magdics István 
bizottsági szólalt fel emiatt és szép beszédben 
hangsúlyozta, hogy mily nagy hálátlanságot kö
vet el a község a boldog emlékű József nádor 
méltó örököse, a legmagyarabb főherceg ellen, 
amikor azt, ami/ a nemes lelkű Nádor midőn a 
öözségnek oly értékes ajándékot adott, magának 
fentartott, azt a jogot perrel akarják megszerezni.

: Azonban a felszólalás ellenére a közgyűlés elfo
gatta az állandó választmány előterjesztését s igy 

- a  .községi .képviselőtestületnek határozatát jóvá
hagyta.

..." A táci jegyzőválasztás tárgyalásának egy 
kis személyi éle is volt, amennyiben a főjegyző 
előterjesztését a választáson elnöklő Kálmán Vince 
főszolgabíró egyes kitételeiben sértőnek találta 
magára nézve,

A dolog hisztorikuma röviden ez. A szept. 
22-én T k o n  lefolyt jegyzőválasztásig öt. pályázó 
jelentkezett. Ezek közül a főbíró hármat jelölt: 
Arany Mihályt, Perl Jenöt és Jandrók Viktort. A 
szavazás megkezdődött. Arany 19, Perl 7 és 
jandrók 5 szavazatot kapott. Arany azonban visz- 
szalépett — mindenki előtt megfoghatatlan okból. 
(Azt rebesgetik, hogy lemondó levele már napok
kal előbb készenővölt.) Ekkor a főbíró uj szava
zást rendelt el, leszavaztak 13-an, Perire 11, 2 
Jandrókra. A választást azonban megfelebbezték, 
ámde a felebbezést — elég ügyetlenül — az al
ispán nevére címezték, holott á  főszolgabiróság- 
hoz kellett volna benyújtani.

Az állandó választmány -— tekintettel arra,

hogy a fellebbezés tulajdonképpen a főszolgabíró
hoz voltintézve elfogadta a felebbezést és a- 
választási aktus szabálytalansága miatt a válasz
tás megsemmisitését indítványozta. Kálmán Vince 
főszolgabirór felyilágösitásaVutári’ azonban a köz
gyűlés á felebbezést élutasitqtfa. Hogy az uj sza
vazásnak tulajdönkép ismét három jelöltre kellett 
volna történnie, attól eltekintettek.

Szerintünk a  dolog lényege az, vájjon a 
befejezett szavazás lilán vagy elölt adták át az 
elnöknek a lemondó levelet, mert — minthogy 
valamennyi jelenlevő leszavazása után került fel
olvasásra — ez kétségessé válik.

Egyébként talán a felebbezők is megnyu- 
gosznak abban, hogy a főbíró 30 éves tisztes 
működése feltétlen garanciát nyújt.

Sz ín h á z .
_ Kedd, december 27.

Fecskefészek. Úgy látszik, az igazgatónak 
rögeszméje, hogy ennek a hitvány semmiségnek 
kassza-darabnak'kell lennie: m< st meg félhely - 
árak mellett próbált szerencsét vele. Mit neki az 
erkölcs, ha a zsebét tömheti. (De hát — méltó 
büntetéskép — ez sem sikerül neki 1) Pedig jó 
lenne egyszer már megértenie, hogy nem a pesti 
publikumnak játszik ; nálunk még misszió vár a 
színészetre. Mert közeleg az idő, amikor tetteiért 
felelnie kell, amikor a város közönsége Ítéletet 
mond cselekedetei fölött.

Szerda, december 2H.
Az áldozati bárány. Egy sikerült vígjáték, 

amely — egyes ízléstelenségeitől eltekintve — 
sokkal alkalmasabb arra, hogy a színházba járó
kat kellemesen szórakoztassa, mint száz és száz 
modern operett. Az előadás ma még tán jobb 
volt, mint az első s igy könnyen érthető, hogy 
a közönség szívesen tapsolt.

R 0 D A  L 0 M.
A Szent-istván-Társulat története. A Szent- 

István Társulat 1904. május 20-án ötvenedik rendes 
közgyűlését tartotta. Ez alkalomból a Társulat 
titkára, dr. Notter Antal, megírta ennek az előkelő 
irodalmi egyesületnek eseményekben gazdag tör
ténetét. A mű ára 3 korona.

A Szent Etván-Társulat keletkezése az 1848. 
évbe esik, s a magyar sajtószabadság egyik legelső 
s legszebb gyümölcsei közé tartozik. Fogarasy 
Mihály, a pesti hittudományi kar akkori igazga- 
'ója, a későbbi erdélyi püspök alapította meg a 
Társulatot, melynek első elnökei Károlyi István és 
Cziráky János grófok voltak, kik a nyolcvanas 
évekig állottak a Társulat élén. Az abszolutizmus 
idején a Szent-István-Társulatnak igen fontos 
szerepe volt nemzeti szempontból. Abban a szo
morú korszakban, melyben a rendőri hatalom 
reá nehezedett az irói tolira és mindennemű 
gyülekezetre s a melyben az Akadémia és más 
irodalmi intézeteink működése szünetelt, a Szent- 
istván-Társulat nemcsak létezett, hanem nagyban 
működött is. A rendőri hatalom nem mert kn- 
molyan ujjat huzni olyan társulattal, mely az 
ország püspökeinek védőszárnyai alatt volt s melyet 
maga Albrecht főherceg, Magyarország akkori kato
nai és polgári kormányzója vett oltalmába. A Szent- 
istván-Társulat e kedvező helyzetének nagy 
hasznát vette a magyar irodalom, mely e kor
szakban a Szt.-István-Társutatban talált menedék
helyet. Ebben a korban a Szent-istván-Társulat a 
magyarság őre volt; á magyarság föntartásán fá
radozott nemcsak itt az országban, hanem ennek 
halárai tú l: Bukovinában, Moldvában és Oláh
országban is, ingben küldve. ezek magyarajku 
lakosságának magyar könyvekét és ujságlapokat 
'és egy pár bukovinai magyar ifjút fölnevelve; 
továbbá az országon kívül : Ausztriában és Olasz
országban állomásozó magyar katonáknak is kül
dözgetve magyar nyelvű ajándékkönyveket. E 
hazafias működése mellett, melylyel a katholiciz- 
must és a magyarságot egyformán szolgálta a 
nép között, nagyszabású: tudományos irodalmi 
működést is fejlett: ki az abszolutizmus: idején. 
Az Írók tekintélyes gárdája csoportosult körü

lötte : Majer István, Toldy Ferenc, Vas Gereben, 
Tárkányi Béla, Török János, Danielik János és 
mások ez időben a Társulatnak szentelik tollú
kat. Nem csoda, hogy az ötvenes évek végétől 
a hatvanas évek közepéig a Szentdstyán-Társu-. 
lat igazgató-választmányában olyan férfiak ültek, 
mint Deák Ferenc, Eötvös József báró, Czuczor 
Gergely, Toldy Ferenc, Pauler Tivadar, Rómer 

.Flóris, Vas Gereben, Mindszenty Gedeon, Lonkay 
Antal, Daruváry >Alajos, Kecskeméthy Aurél, Tö
rök János, Kautz Gyula, Wenzel Gusztáv, Hor
váth Cyril, Semmeiveisz Ignác stb.

A protestánsok nem nézték akkor féltékeny 
szemmel a Szent-istván-Társulat működését; sőt 
protestáns iskolák, mint pl. a nagykőrösi ev. ref. 
gimnázium és a sárospataki ref. kollégium, a 
Szent-István-Társulattól ajándékkönyveket kértek 
ifjúsági könyvtáraik számára.

A moldvai és balkán-félszigeti magyarság 
anyanyelvének és vallásos szükségeinek ápolására 
a Szent-istván-Társulat 1861-ben külön egyesü
letet alapított: a is fönálló és nagyobb pár
tolásra érdemes Szent-László-Társulatot.

A 60-as évek közepén különféle belső re
formok foglalkoztatják a Szent-lstván-Társulatot; 
a 70-es években pedig Ipolyi Arnold és utódja, 
Tárkányi Béla aielnök vezetése alatt a legszéle
sebb körii irodalmi működést kezdi kifejteni, mely
nek egyik főága : a tankönyvirodalorn. Ez a mű
ködés még fokozódik a nyolcvanas években, mi
dőn az elhunyt Károlyi István és Cziráky János 
grófok helyébe Károl\ i Sándor és Apponyi Albert 
grófok lépnek mint elnöke k és tart ma is, Zichy 
Nándor és Eszterházy Miklós Móric grófok el
nöksége alatt.

A Szent-istván-Társulat e fontos kulturális 
tevékenységének történetéről ad számot dr. Notter 
Antal könyve, mely egyszersmind föltárja a nagy 
küzdelmeket, belső válságokat, melyeken a Tár
sulatnak át kellett esnie.

A képekkel díszített mű a Szert-István- 
Társulat tagjai részére tagilletményül jelent meg, 
de megszerezhető könyvárusi utón is a Szent- 
István -Társulat könyvkereskedésében : Budapest, 
IV'., Kecskeméti-utca 2. sz.

1 Nagy választéki angol fayence thea, kávé, 

mokka csészékben és ozsonna készletekben

Schnetzer Nándor
üveg, tükör és porcellán kereskedésében j 
2í)ts Szögyériy-Marich-utca 5. sz. to-n

„Wiileniumtelep“ Nagyősz.

Szép és tartós szőlője

csak annak lesz, a ki ingyen kén Magyar
ország legnagyobb szőlőiskolájának árjegy
zékét, a mely szőlőiskola állami segélylyel 

és állami, felügyelet mellett létesült.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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